№ 1-324/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 23 ноября 2018 года 

Дзержинский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Усковой А.Г.

при секретаре судебного заседания Хохриной А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Волгограда Каспаровой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Винницкой Е.П., действующей на основании ордера № 003658 от 16 августа 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила 

- десять эпизодов мошенничества, то есть десять эпизодов хищений чужого имущества путем обмана, 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, 

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены ФИО1 в г.Волгограде при следующих обстоятельствах. 

19 февраля 2018 года примерно в 14 часов 45 минут ФИО1 находилась на территории микрорайона «Жилгородок» 

<

адрес>. При себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста, а именно хищения принадлежащих последним денежных средств путем обмана, предлагая пенсионерам разменять имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов». В связи с тем, что ФИО1 не имела постоянного источника доходов и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, проходя мимо 

<

адрес>, у нее возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана, а именно путем предложения последнему социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись тем, что дверь в подъезд № 

<

адрес> была открыта, прошла внутрь, после чего стала искать подходящую для совершения преступления квартиру, стуча в двери квартир и выбирая пенсионера, в отношении которого можно будет совершить данное преступление. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 примерно в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, постучала в дверь 

<

адрес>, которую открыл ранее ей незнакомый Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, увидев Потерпевший №3 и поняв, что в отношении него возможно совершить мошеннические действия, действуя из корыстных побуждений, сообщила Потерпевший №3 заведомо недостоверные сведения с целью обмана последнего и введения в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений, а именно пояснила, что является сотрудником исполкома и что в связи с грядущими выборами Президента РФ ему как пенсионеру полагается социальная выплата в размере 1700 рублей, после чего попросила у последнего пенсионное удостоверение, которое Потерпевший №3 принес и передал ФИО1 Закончив писать данные Потерпевший №3 в имеющуюся у нее при себе тетрадь, с целью придания своим действиям видимый характер правомерности, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, сознательно вводя Потерпевший №3 в заблуждение относительно истинности своих намерений, достала имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, после чего пояснила Потерпевший №3, что у нее нет сдачи и попросила у него 3300 рублей в качестве сдачи. Потерпевший №3, будучи введенным в заблуждение и не понимая, что переданная ему ФИО1 купюра номиналом 5000 рублей является купюрой «Банка приколов», отдал последней денежные средства в размере 3300 рублей, которые ФИО1 примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приняла, тем самым путем обмана похитила, после чего, удерживая при себе похищенные денежные средства в сумме 3300 рублей, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб в размере 3300 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут находилась на территории 

<

адрес>. При себе у ФИО1 было несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошеннических действий в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, которая проходила мимо 

<

адрес>, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана, а именно путем предложения последнему социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись тем, что дверь в подъезд № 

<

адрес> была открыта, прошла внутрь, после чего стала искать подходящую для совершения преступления квартиру, стуча в двери квартир и выбирая среди открывающих двери жильцов пенсионера, в отношении которого можно будет совершить данное преступление. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 примерно в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, постучала в дверь 

<

адрес>, которую открыла ранее ей незнакомая Потерпевший №1, 1937, года рождения. ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, увидев Потерпевший №1 и поняв, что в отношении нее возможно совершить мошеннические действия, действуя из корыстных побуждений, сообщила Потерпевший №1 заведомо недостоверные сведения с целью обмана последней и введения в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений, а именно пояснила, что является сотрудником администрации, а также сообщила Потерпевший №1, что ей как пенсионеру и ветерану труда полагаются денежные средства в размере 1250 рублей. Потерпевший №1 пропустила ФИО1 в квартиру и проводила на кухню, где ФИО1 сознательно вводя Потерпевший №1 в заблуждение и создавая видимую законность своих преступных действий стала переписывать данные пенсионного удостоверения Потерпевший №1 в тетрадь. Закончив писать данные Потерпевший №1, ФИО1, действуя в продолжении своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, сознательно вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений, достала имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, после чего пояснила Потерпевший №1, что у нее нет сдачи и попросила у нее 3750 рублей в качестве сдачи, тем самым обманывая Потерпевший №1 Потерпевший №1, получив от ФИО1 купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, проследовала в комнату, чтобы принести сдачу, а ФИО1 незаметно для Потерпевший №1 проследовала за ней, наблюдая откуда последняя будет доставать денежные средства. Увидев картонную коробку, из которой Потерпевший №1 достала денежные средства в размере 3750 рублей, ФИО1 незаметно вернулась на кухню, где получила от Потерпевший №1 денежные средства в размере 3750 рублей, тем самым ФИО1 путем обмана похитила данные денежные средства, и, впоследствии, удерживая их при себе с места совершения преступления скрылась, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут, после получения от Потерпевший №1 денежных средств в размере 3 750 рублей, а именно совершения хищения данных денежных средств путем обмана, находилась в 

<

адрес>. В этот момент, у ФИО1, которая ранее незаметно для Потерпевший №1 увидела местонахождение картонной коробки, из которой последняя доставала денежные средства, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств из данной коробки, при этом ФИО1 заведомо не знала какая сумма денежных средств Потерпевший №1 находиться в указанной картонной коробке. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 с целью осуществления задуманного, попросила Потерпевший №1 поставить на кухне чайник, а сама попросилась у последней в туалет, чтобы ее преступные действия носили тайный характер и не были очевидны Потерпевший №1 Последняя указала ФИО1 на туалетную комнату, а сама принялась разогревать чайник на кухне. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, ФИО1 вышла из кухни и незаметно для Потерпевший №1 прошла в помещение жилой комнаты, где убедившись, что в комнате она находиться одна и за ее преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, примерно в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, открыла картонную коробку, откуда достала лежащие там денежные средства в размере 25000 рублей, положила их в карман куртки, тем самым тайно похитила. После этого, ФИО1 вернулась в помещение кухни и пояснила Потерпевший №1, что уходит, после чего, удерживая при себе похищенные денежные средства в общей сумме 28750 рублей, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1, а именно в результате совершения тайного хищения имущества последней, значительный материальный ущерб в размере 25000 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут находилась на территории микрорайона «Жилгородок» 

<

адрес>. При себе у ФИО1 было несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, которая проходила мимо 

<

адрес>, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана, а именно путем предложения пенсионеру социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, воспользовавшись тем, что дверь в подъезд № 

<

адрес> была открыта, прошла внутрь. Находясь в подъезде указанного дома, ФИО1, на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьим этажами, увидела ранее незнакомого ей ФИО20, в отношении которого решила попробовать совершить задуманное преступление, так как по внешнему виду последнего она поняла, что Потерпевший №5 может является инвалидом или психически нездоровым человеком. С целью осуществления преступного умысла, ФИО1 подошла к Потерпевший №5 и представилась сотрудником Почты России, пояснив, что ему как инвалиду положена единовременная выплата в размере 1150 рублей, тем самым обманула и ввела ФИО20 в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений. Потерпевший №5, услышав предложение ФИО1, проводил её в свою квартиру, где прошел с ФИО1 на кухню. Находясь на кухне 

<

адрес>, ФИО1 стала выяснять у ФИО20 анкетные данные, сознательно вводя ФИО20 в заблуждение и создавая видимую правомерность своих действий. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 передала Потерпевший №5 купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, а также две купюры номиналом 100 рублей и 50 рублей, пояснив последнему, что ей необходимо вернуть сдачу в размере 4000 рублей. Потерпевший №5, будучи введенным в заблуждение и не понимая, что переданная ему ФИО1 купюра номиналом 5000 рублей является купюрой «Банка приколов», отдал последней денежные средства в размере 4000 рублей в качестве сдачи, которые ФИО1 примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приняла, тем самым путем обмана похитила, после чего, удерживая при себе похищенные денежные средства в сумме 4000 рублей, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб в размере 4000 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут находилась на территории микрорайона «Жилгородок» 

<

адрес>. При себе у ФИО1 было несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, которая проходила мимо 

<

адрес>, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана последнего, а именно путем предложения пенсионеру социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд № указанного дома, после чего стала звонить в домофон, намереваясь представиться социальным работником и пройти в помещение подъезда. ФИО1 набрала в домофон 

<

адрес>, после чего, трубку взяла ранее ей незнакомая Потерпевший №4, которая впустила ФИО1 в подъезд. ФИО1, услышав в домофоне голос Потерпевший №4 поняла, что последняя является пенсионером и решила совершить задуманное преступление в отношении Потерпевший №4 С целью осуществления задуманного ФИО1 подошла к двери 

<

адрес>, в которую постучала. Потерпевший №4 впустила ФИО1 в квартиру, где последняя представилась социальным работником и пояснила Потерпевший №4, что ей как пенсионеру положена единовременная социальная выплата в размере 1500 рублей, после чего достала имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей и, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, передала данную купюру Потерпевший №4, попросив у последней сдачи в размере 3500 рублей, тем самым ввела Потерпевший №4 в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений. Потерпевший №4 передала ФИО1 в качестве сдачи денежные средства в размере 3500 рублей, которые ФИО1 приняла, тем самым путем обмана похитила, после чего, удерживая при себе похищенные денежные средства в сумме 3500 рублей, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб в размере 3500 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут после совершения мошеннических действий в отношении Потерпевший №4, направилась в сторону «Качинского рынка», где проходила мимо 

<

адрес>. В это время, у ФИО1 в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана, а именно путем предложения пенсионеру социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд № указанного дома, которая оказалась открытой, после чего она беспрепятственно прошла в подъезд и стала звонить в двери квартир первого этажа, с целью нахождения лица, в отношении которого возможно совершить преступление. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 позвонила в дверной звонок 

<

адрес>, которую ей открыла ранее незнакомая Потерпевший №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понимая, что Потерпевший №6 является пенсионером, имеет пожилой возраст, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, а именно хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №6, пояснила последней заведомо ложную информацию о том, что является сотрудником администрации и что Потерпевший №6 положена денежная выплата как пенсионеру в честь выборов в размере 1150 рублей, тем самым ввела Потерпевший №6 в заблуждение относительно истинности своих намерений. В свою очередь, Потерпевший №6, будучи введенной ФИО1 в заблуждение, впустила последнюю в квартиру, где по требованию ФИО1 сообщила последней свои анкетные данные, которые ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, записала на имеющийся у нее при себе лист формата А4. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1 примерно в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений и вводя в заблуждение Потерпевший №6 относительно истинности своих намерений, достала имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей и передала Потерпевший №6, попросив разменять данную купюру. Потерпевший №6 предоставила ФИО1 размен купюры, а именно предоставила 5 купюр номиналом 1000 рублей, из которых ФИО1 вернула Потерпевший №6 1150 рублей, тем самым совершила в отношении последней мошенничество, а именно путем обмана завладела принадлежащими Потерпевший №6 денежными средствами в размере 3850 рублей, после чего, удерживая при себе данные денежные средства, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб в размере 3850 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находилась на территории 

<

адрес>, где проходила мимо 

<

адрес> себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста, а именно хищения принадлежащих последним денежных средств путем обмана последних, предлагая пенсионерам разменять имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов». В это время, у ФИО1, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в вышеуказанном доме, путем обмана, а именно путем предложения последнему социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд указанного дома, после чего стала звонить в домофон, чтобы попасть внутрь. ФИО21 позвонила в 

<

адрес>, где услышала голос пожилой женщины, которая впустила ее в подъезд. Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, прошла к входной двери в 

<

адрес>, где ей открыла дверь ранее незнакомая Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1, желая ввести Потерпевший №11 в заблуждение относительно истинности своих намерений, в целях совершения хищения принадлежащих последней денежных средств, сообщила Потерпевший №11 заведомо ложные сведения относительно истинности своих преступных намерений, а именно пояснила, что Потерпевший №11 как пенсионеру полагаются денежные средства в размере 1150 рублей как единовременная выплата пенсионерам. Потерпевший №11, будучи введенной в заблуждение ФИО1, заинтересовавшись предложением последней, впустила ФИО1 в квартиру, где последняя прошла на кухню и села за стол. После чего ФИО1 попросила Потерпевший №11 предъявить пенсионное удостоверение, тем самым, желая придать своим действиям видимый законный характер. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, достала имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, а также денежную купюру номиналом 100 рублей и несколько монет общей суммой 50 рублей, которые она передала Потерпевший №11, попросив с данной суммы сдачи в размере 4000 рублей, тем самым ввела Потерпевший №11 в заблуждение. Получив от ФИО1 денежные средства в размере 5150 рублей, из которых купюра номиналом 5000 рублей является купюрой «Банка приколов», Потерпевший №11, будучи обманутой, передала ФИО1 в качестве сдачи денежные средства в размере 4000 рублей, получив которые ФИО1 сообщила Потерпевший №11, что уходит, после чего, удерживая при себе похищенные денежные средства, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб в размере 4000 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находилась около 

<

адрес>. При себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в вышеуказанном доме, путем обмана последнего, а именно путем предложения социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. В этот момент, ФИО1, стоя около подъезда вышеуказанного дома, увидела ранее ей незнакомую женщину пожилого возраста, которой оказалась Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к Потерпевший №10 и пояснила, что является работником администрации и занимается вручением социальных выплат пенсионерам, тем самым, введя Потерпевший №10 в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений. Потерпевший №10, будучи введенной в заблуждение ФИО1, заинтересовавшись предложением последней, впустила ФИО1 в подъезд, после чего пригласила в свою квартиру. ФИО1, оставаясь стоять на лестничной площадке возле 

<

адрес>, сознательно вводя Потерпевший №10 в заблуждение относительно истинности своих намерений, а также продолжая реализацию своего преступного умысла, попросила у Потерпевший №10 пенсионное удостоверение, которое последняя предоставила ФИО1 В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, создавая видимость законности своих действий, стала переписывать данные Потерпевший №10 с пенсионного удостоверения, после чего, действуя из корыстных побуждений, передала Потерпевший №10 имеющуюся у нее купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, попросив у ФИО22 сдачу в размере 3850 рублей, так как придуманная ФИО1 с целью обмана и введения в заблуждение денежная выплата составляет 1150 рублей. Потерпевший №10, будучи введенной в заблуждение ФИО1, получив от последней купюру номиналом 5000 рублей «Банка приколов», прошла в свою квартиру, где взяла денежные средства в размере 3850 рублей, после чего вернулась обратно к ФИО1 и передала последней 3850 рублей. Завладев денежными средствами Потерпевший №10, путем обмана последней, ФИО1, примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая их при себе, с места совершения преступления скрылась, впоследствии распорядилось похищенными денежными средства по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб в размере 3850 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находилась возле 

<

адрес>. При себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, которая находилась возле вышеуказанного дома, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана последнего, а именно путем предложения социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд указанного дома, которая оказалась открытой, после чего она беспрепятственно прошла в подъезд и стала звонить в двери квартир подъезда с целью нахождения лица, в отношении которого возможно совершить мошенничество. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 позвонила во входную дверь 

<

адрес>, которую ей открыла ранее незнакомая Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понимая, что Потерпевший №2 является пенсионером пожилого возраста, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, а именно хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №2, пояснила последней заведомо ложную информацию о том, что, так как Потерпевший №2 является пенсионером, ей положена денежная выплата в размере 1150 рублей, тем самым ввела Потерпевший №2 в заблуждение относительно истинности своих намерений. В свою очередь, Потерпевший №2, будучи введенной ФИО1 в заблуждение, впустила последнюю в квартиру, где ФИО1 попросила Потерпевший №2 расписаться в имеющейся у ФИО1 тетради, тем самым вводя Потерпевший №2 в заблуждение и создавая видимую законность своих действий. Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, достала имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей и передала Потерпевший №2, попросив разменять данную купюру и пояснив, что размер выплаты составляет 1150 рублей. Потерпевший №2 предоставила ФИО1 сдачу в размере 4100 рублей, при этом, Потерпевший №2 по ошибке передала ФИО1 данную сумму, несмотря на то, что она не соответствовала сдаче с причитающейся денежной выплаты. Тем самым, ФИО1 примерно в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от Потерпевший №2 денежные средства в размере 4100 рублей, совершила в отношении последней мошенничество, а именно путем обмана завладела принадлежащими последней денежными средствами в размере 4100 рублей, тем самым похитила, после чего, удерживая при себе данные денежные средства, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 4100 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находилась возле 

<

адрес>. При себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, которая находилась возле указанного дома, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и, нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана, а именно путем предложения последнему социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд указанного дома, которая оказалась открытой, после чего она беспрепятственно прошла в подъезд и стала звонить в двери квартир подъезда с целью нахождения лица, в отношении которого возможно совершить мошенничество. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 позвонила во входную дверь 

<

адрес>, которую ей открыла ранее незнакомая Потерпевший №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понимая, что Потерпевший №12 является пенсионером пожилого возраста, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, а именно хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №12, пояснила последней заведомо ложную информацию о том, что, так как Потерпевший №12 является пенсионером, ей положена денежная выплата в размере 1000 рублей, тем самым ввела Потерпевший №12 в заблуждение относительно истинности своих намерений. В свою очередь, Потерпевший №12, будучи введенной ФИО1 в заблуждение, впустила последнюю в квартиру, где ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, достала имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей и передала Потерпевший №12, попросив сдачи с данной купюры в размере 4000 рублей, в связи с тем, что выплата составляет 1000 рублей. Потерпевший №12 предоставила ФИО1 сдачу в размере 4000 рублей, Тем самым, ФИО1, получив от Потерпевший №12 денежные средства в размере 4000 рублей, совершила в отношении последней мошенничество путем обмана. После чего, ФИО1 удерживая при себе данные денежные средства, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 материальный ущерб в размере 4000 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут, находилась возле 

<

адрес>. При себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1 в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана, а именно путем предложения последнему социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд указанного дома, которая оказалась открытой, после чего она беспрепятственно прошла в подъезд и стала звонить в двери квартир подъезда с целью нахождения лица, в отношении которого возможно совершить мошенничество. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 позвонила во входную дверь 

<

адрес>, которую ей открыла ранее незнакомая Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понимая, что Потерпевший №9 является пенсионером пожилого возраста, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, а именно хищения путем обмана денежных средств Потерпевший №9, пояснила последней заведомо ложную информацию о том, что, так как Потерпевший №9 является пенсионером, ей положена денежная выплата в размере 1150 рублей, тем самым ввела Потерпевший №9 в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений. Помимо этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, и сознательно вводя Потерпевший №9 в заблуждение, спросила у последней, если ли у Потерпевший №9 муж, на что та ответила, что муж умер. Тогда ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, сообщила Потерпевший №9, что в таком случае денежная выплата на имя мужа положена ей и пояснила, что у нее имеются только купюры номиналом 5000 рублей, попросив у Потерпевший №9 сдачи с данных купюр, тем самым, обманывая Потерпевший №9, ввела последнюю в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений. В свою очередь, Потерпевший №9, будучи введенной ФИО1 в заблуждение, впустила последнюю в квартиру, после чего пошла в комнату, чтобы принести денежные средства в качестве сдачи для ФИО1 Найдя 2 денежные купюры номиналом 5000 рублей и 4 денежные купюры номиналом 1000 рублей, Потерпевший №9 вернулась в коридор, где стояла ФИО1, после чего пояснила последней, что у нее имеются только данные денежные средства. Увидев в руках Потерпевший №9, денежные средства в размере 14000 рублей, 2 купюрами номиналом 5000 рублей и 4 купюрами номиналом 1000 рублей, у ФИО1, возник преступных умысел на совершение хищения данных денежных средств путем обмана. В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 сказала Потерпевший №9, отвлекая ее внимание от преступных действий ФИО1, чтобы Потерпевший №9 принесла копию свидетельства о смерти мужа, при этом взяв у Потерпевший №9 принесенные последней денежные средства в размере 10000 рублей, 2 купюрами номиналом 5000 рублей каждая. В продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №9, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, во время отсутствия Потерпевший №9, примерно в 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, подменила переданные две купюры номиналом 5000 рублей каждая, на 2 купюры номиналом 5000 рублей «Банка приколов», которые положила на стол в квартире, тем самым путем обмана Потерпевший №9 похитила принадлежащие последней денежные средства в размере 10000 рублей. После чего, Потерпевший №9 вернулась к ФИО1 и пояснила, что так и не нашла свидетельство о смерти супруга, а ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на совершение хищения денежных средств Потерпевший №9 путем обмана, передала Потерпевший №9 имеющуюся у нее при себе купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей и передала Потерпевший №9, попросив сдачи с данной купюры в размере 4000 рублей, и пояснив, что денежные средства в размере 150 рублей в дополнении к выплате в 1150 рублей, она занесет позже. Потерпевший №9 предоставила ФИО1 сдачу в размере 4000 рублей, тем самым, ФИО1, примерно в 13 часов 55 минут 20 марта 018 года, получив от Потерпевший №9 денежные средства в размере 4000 рублей, совершила в отношении последней мошенничество путем обмана. После чего, ФИО1, удерживая при себе данные денежные средства, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в размере 14000 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находилась возле 

<

адрес>. При себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5 000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана последнего, а именно путем предложения социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд указанного дома, которая оказалась открытой, после чего она беспрепятственно прошла в подъезд и стала звонить в двери квартир подъезда с целью нахождения лица, в отношении которого возможно совершить мошенничество. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 позвонила во входную дверь 

<

адрес>, которую ей открыла ранее незнакомая Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понимая, что Потерпевший №7 является пенсионером пожилого возраста, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, а именно хищения путем обмана последней, денежных средств Потерпевший №7, пояснила заведомо ложную информацию о том, что, так как Потерпевший №7 является пенсионером, ей положена денежная выплата в размере 1150 рублей, тем самым ввела Потерпевший №7 в заблуждение относительно истинности своих намерений. В свою очередь, Потерпевший №7, будучи введенной ФИО1 в заблуждение, впустила последнюю в квартиру, где ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, достала имеющуюся у нее купюру «Банка приколов» номиналом 5000 рублей и передала Потерпевший №7, попросив сдачи с данной купюры в размере 3850 рублей. Потерпевший №7 предоставила ФИО1 сдачу в размере 3850 рублей. Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 05 минут, получив от Потерпевший №7 денежные средства в размере 3850 рублей, совершила в отношении последней мошенничество путем обмана, после чего, удерживая при себе данные денежные средства, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб в размере 3850 рублей. 

Она же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, находилась возле 

<

адрес>. При себе у ФИО1 находилось несколько купюр «Банка приколов» номиналом 5000 рублей, которые она носила с собой с целью периодического совершения мошенничеств в отношении людей престарелого возраста. В это время, у ФИО1, в связи с тем, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств у какого-либо пенсионера, проживающего в указанном доме, путем обмана, а именно путем предложения последнему социальной выплаты и получения сдачи с купюры «Банка приколов» номиналом 5000 рублей. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, подошла к входной двери в подъезд указанного дома, которая оказалась открытой, после чего она беспрепятственно прошла в подъезд и стала звонить в двери квартир с целью нахождения лица, в отношении которого возможно совершить мошенничество. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 позвонила во входную дверь 

<

адрес>, которую ей открыл ранее незнакомый Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Понимая, что Потерпевший №8 является пенсионером пожилого возраста, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, а именно хищения путем обмана денежных средств ФИО4, представилась сотрудником администрации, с целью введения последнего в заблуждение, и пояснила последнему заведомо ложную информацию о том, что, так как Потерпевший №8 является пенсионером, ему положена денежная выплата, после чего попросила у ФИО4 пенсионное удостоверение, чтобы выписать данные последнего. Потерпевший №8, пустив ФИО1 в квартиру и оставив ее подождать в коридоре, прошел в комнату, откуда вышел с папкой, в которой находились документы на имя последнего, а также денежные средств, составляющие пенсионную выплату ФИО4, после чего достал из папки пенсионное удостоверение, а саму папку положил обратно в комнату. В этот момент ФИО1, которая стояла в коридоре указанной квартиры, увидела в папке денежные средства, в продолжении своего преступного умысла, желая завладеть данными денежными средства, попросила ФИО4 принести стакан воды, пожаловавшись на больной зуб, тем самым пытаясь отвлечь ФИО4 и незаметно для последнего похитить данную папку с денежные средствами. Получив отказ от ФИО4 в предоставлении стакана воды, а также, поняв, что ФИО4 отвлечь не получиться, а, совершить хищение денежных средств незаметно от ФИО4 не представится возможным, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решила похитить данные денежные средства путем совершения открытого хищения. С этой целью, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 забежала в комнату, где лежала папка с денежными средствами, после чего, взяв ее в руки, собралась выбежать из квартиры, однако была остановлена ФИО4, который стал удерживать ее за руки, от чего папка выпала из рук ФИО1 и упала на пол, после чего раскрылась и содержимое оказалось на полу в жилой комнате. Увидев денежные средства, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла и не применяя в отношении ФИО4 какого-либо насилия, действуя из корыстных побуждений, примерно в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ подняла денежные средства с пола, после чего быстро выбежала из квартиры, тем самым совершила открытое хищение имущества ФИО4. Оказавшись на улице, ФИО1 осмотрела похищенные денежные средства, пересчитала, их оказалось 8000 рублей. После этого, ФИО1, удерживая при себе данные денежные средства, с места совершения преступления скрылась, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб в размере 8000 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, в связи с чем, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник Винницкая Е.П. поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебное заседание потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №7, Потерпевший №5, не явились, представили суду заявления, в которых просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, свои исковые требования поддержали, просили удовлетворить.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении преступлений является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст.314 УПК РФ оснований для признания подсудимой виновной в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО20) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №11) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №12) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №9) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №7) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по части 1 статьи 161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Суд полагает подлежащим исключению из обвинения ФИО1 по всем эпизодам мошенничества, указания на способ совершения мошенничества "путем злоупотребления доверием" как вмененный излишне. Диспозицией ст. 159 УК РФ предусмотрена возможность совершения мошенничества двумя способами "путем обмана или злоупотребления доверием", причем по отношению друг к другу они являются альтернативными. В данном случае ФИО1 действовала путем обмана, сообщая потерпевшим заведомо ложные сведения; именно эти ложные сведения выступили способом завладения денежных средств потерпевших, которые денежные средства передали, находясь под влиянием обмана, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванного сочетанным употреблением психоактивных веществ, в настоящее время воздержание, но в условиях исключающих употребление (шифр по МКБ-10 F 19.21), о чём свидетельствуют данные анамнеза о злоупотреблении алкоголем, запойные состояния, стационарное лечение по поводу алкогольного психоза и прерывания запоя, корме этого употребление наркотических средств - внутривенное употребление героина, синтетических наркотиков «Соли», сформированный в полном объёме абстинентный синдром, тяга к наркотикам, забвение альтернативных интересов, снижение социальной и трудовой адаптации, продолжение употребления наркотических средств несмотря на их пагубность, ежедневное употребление не менее 5 раз в день до ареста, но указанное выражено не столь значительно и не лишало ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Имеющиеся признаки синдрома зависимости вызванного сочетанным употреблением психоактивных веществ (наркомания, хронический алкоголизм) не исключают возможность правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания, а также участвовать в судебно-следственных действиях. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванною сочетанным употреблением психоактивных веществ, в настоящее время воздержание, но в условиях исключающих употребление. Учитывая, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ находится в местах, исключающих употреблении наркотических средств, то в настоящее время не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 3 л.д. 25-29, т. 4 л.д. 20-22).

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой, вышеуказанное заключение комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой ФИО1 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения её к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенные преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые, в соответствии с частями 2 и 3 статьи 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования части 2 статьи 22 УК РФ, согласно которым психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера.

На основании выводов комиссии экспертов, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает семь явок с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившихся в даче признательных показаний на предварительном следствии.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие на иждивении у подсудимой несовершеннолетнего ребенка, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний – астено-невротического синдрома, остеохондроза, гепатита С, ВИЧ-инфекции, хронического психического заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, предусмотренным статьей 63 УК РФ, суд признает наличие в её действиях рецидива преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительство и регистрации на территории 

<

адрес>, по месту проживания и месту отбывания наказания характеризуется с отрицательной стороны, на учете в наркологическом диспансере не состоит, состоит на учете в кабинете врача психиатра ГБУЗ «Михайловская ЦРБ» с диагнозом: страдает хроническим психическим заболеванием. Острая реакция на стресс.

Суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто только в условиях изоляции её от общества.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется. 

Кроме того, при назначении подсудимой ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями части 5 статьи 62, части 2 статьи 68 УК РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Согласно части 2 статьи 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно частью 7 статьи 302 и пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачётом в срок времени содержания его под стражей со дня задержания до вступления приговора в законную силу, что предусматривается частью 3 статьи 72 УК РФ.

При этом, согласно протоколу задержания, ФИО1 задержана ДД.ММ.ГГГГ. При таких обстоятельствах, срок отбытия ФИО1 наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора, при этом зачесть ей в срок отбытия назначенного наказания время её предварительного задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, что предусматривается п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ.

К подсудимой ФИО1 в счет возмещения материального ущерба предъявлены гражданские иски: потерпевшего ФИО23 на сумму 3300 рублей, потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 28750 рублей, потерпевшей Потерпевший №4 на сумму 3500 рублей, потерпевшей Потерпевший №11 на сумму 4000 рублей, потерпевшей Потерпевший №10 на сумму 3850 рублей, потерпевшей ФИО24 на сумму 4100 рублей, потерпевшей Потерпевший №12 на сумму 4000 рублей, потерпевшей Потерпевший №9 на сумму 14000 рублей, потерпевшей Потерпевший №7 на сумму 3850 рублей, потерпевшего ФИО4 на сумму 8000 рублей.

Подсудимая в полном объеме признала исковые требования потерпевших, которые подтверждаются материалами уголовного дела.

Суд, рассмотрев заявленные исковые требования потерпевших, приходит к выводу, что данные исковые требования потерпевших являются обоснованными, подтверждаются материалами дела, и подлежат удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд полагает необходимым имущество передать по принадлежности, муляжи денежных купюр - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 159, частью 1 статьи 159, пунктом «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 159, части 1 статьи 159, части 1 статьи 159, части 1 статьи 159, части 1 статьи 159, части 1 статьи 159, части 1 статьи 159, части 2 статьи 159, части 1 статьи 159, частью 1 статьи 161 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1), - в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО20), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №4), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №6), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №11), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №10), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №12), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №9), - в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №7), - в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

- по части 1 статьи 161 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4), - в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора, при этом зачесть в срок отбытия назначенного наказания время её предварительного задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ.

Гражданский иск Потерпевший №3 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 3300 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 28750 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №4 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 3500 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №11 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №11 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 4000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №10 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 3850 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №2 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 4100 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №12 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №12 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 4000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №9 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 14000 рублей.

Гражданский иск Потерпевший №7 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 3850 рублей.

Гражданский иск ФИО4 к ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 8000 рублей.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Fly», карту «Лукойл», 2 сим-карты «Билайн» и «Теле2», 35 рублей монетами, женскую болоньевую куртку черного цвета, браслет желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Волгограду, - передать по принадлежности ФИО5,

- сумку черного цвета, сумку синего цвета, сотовый телефон марки Nokia, кошелек розового цвета, шапку серого цвета, шапку черного цвета, перчатки черного цвета, справку из СИЗО, выписку из амбулаторной карты, СНИЛС, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Волгограду, - передать по принадлежности ФИО1,

- договор №, трудовой договор в двух экземплярах, лист А4 и лист из блокнота с записями, блокнот с надписью «Study» с разноцветной обложкой, картонную бумагу с телефонами, 2 листа А4 с распиской о получении денежных средств, памятку пенсионного фонда «Будущее», папку-скоросшиватель черного цвета, картонную бумагу с записями - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Волгограду, - уничтожить;

- выписку из амбулаторной карты, переданную на хранение под сохранную расписку ФИО1, - оставить в пользовании последней,

- билеты Банка приколов номиналом 5000 дублей в количестве 10 штук; блокнот в клеточку с фамилиями потерпевших – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Волгограду, -уничтожить.

- муляжи денежных средств в количестве 52 купюр номиналом 1000 рублей, 11 купюр номиналом 5000 рублей, 36 купюр номиналом 500 рублей, 69 купюр номиналом 100 рублей - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Волгограду, - уничтожить.

Денежные средства в размере 7900 рублей, сданные на хранение в финансово – экономический отдел УМВД России по г. Волгограду, конфисковать в доход государства.

Денежные купюры номиналом 1000 рублей КВ 9423047, 100 рублей УЧ 3808362, 100 рублей аК 522578, 50 рублей ЯА 3914497, 50 рублей ХА 1943940 – сданные на хранение в финансово – экономический отдел УМВД России по г.Волгограду, конфисковать в доход государства.

Лист формата А4 белого цвета с фамилиями потерпевших – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья А.Г. Ускова